Проект
РЕШЕНИЕ

____ ___________ 2023 года                                                                      № ____
п. Нижнесортымский

Об утверждении Порядка принятия решения

о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий

сельского поселения Нижнесортымский

В соответствии с пунктом 6 части 10
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 15.08.2023)"

статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
», пунктом 6 части 1
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 15.08.2023)"

статьи 18
 устава сельского поселения Нижнесортымский,

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Утвердить
Решение Совета депутатов сельского поселения Солнечный Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа ...

Статус: Действующая редакция докуме"

Порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий сельского поселения
Нижнесортымский согласно
Решение Совета депутатов сельского поселения Солнечный Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа ...

Статус: Действующая редакция докуме"

приложени
ю к настоящему решению.

2. Администрации сельского поселения Нижнесортымский обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

Глава сельского поселения

Нижнесортымский

    П.В. Рымарев

Слугина Н.М., начальник службы

документационного обеспечения

тел.(34638)76-217

Приложение к решению

Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский

                                                                                                           от ___ _________  2023 года № __
ПОРЯДОК

принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий сельского поселения Нижнесортымский
 1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с
Кодекс РФ от 30.11.1994 N 51-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 01.08.2023 по 01.08.2023)"

Гражданским кодексом Российской Федерации
,
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 15.08.2023)"

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
»,
Федеральный закон от 14.11.2002 N 161-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 01.01.2022)"

от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях
» (далее - Федеральный закон № 161-ФЗ), уставом сельского поселения Нижнесортымский и определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий сельского поселения Нижнесортымский (далее - предприятие).

1.2. Учредителем предприятия выступает муниципальное образование сельское поселение Нижнесортымский.

1.3. Решение о создании, реорганизации, ликвидации предприятия принимается администрацией сельского поселения Нижнесортымский.

1.4. От имени муниципального образования сельское поселение Нижнесортымский правомочия собственника имущества предприятия, включая утверждение уставов предприятий и внесение в них изменений, осуществляет администрация сельского поселения Нижнесортымский (далее - администрация поселения, учредитель).

2. Порядок принятия решения о создании предприятия

2.1. Создание предприятий осуществляется по инициативе администрации поселения.

2.2. Предложение о создании предприятия, содержащее необходимость и целесообразность создания предприятия, направляется заместителем главы сельского поселения Нижнесортымский (далее – заместитель главы) главе сельского поселения Нижнесортымский  (далее – глава поселения).

2.3. Предложение о создании предприятия должно содержать:

1) нормативное обоснование необходимости создания предприятия со ссылкой на полномочия органов местного самоуправления, которые будет осуществлять предприятие, с указанием норм правовых актов, которыми это предусмотрено;
2) основные виды деятельности создаваемого предприятия;

3) предполагаемую величину уставного фонда и источники его формирования;

4) структуру и предельную штатную численность работников предприятия;

5) перечень имущества,  необходимый для функционирования предприятия.
2.3. Решение о создании предприятия утверждается постановлением администрации поселения, в котором указываются:

1) решение об учреждении предприятия;

2) наименование и виды деятельности создаваемого предприятия;

3)  размер уставного фонда предприятия,

4) перечень мероприятий по созданию предприятия с указанием сроков их исполнения и ответственных лиц;
5) должностное лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры создания предприятия;
6) иные сведения в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Предприятие считается созданным как юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

 3. Порядок принятия решения о реорганизации предприятия

3.1. Предприятие может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном
Кодекс РФ от 30.11.1994 N 51-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 01.08.2023 по 01.08.2023)"

Гражданским кодексом Российской Федерации
, Федеральным законом № 161-ФЗ и иными федеральными законами.

3.2. Реорганизация предприятия осуществляется по инициативе учредителя, а также на основании решений судебных органов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.3. Предложение о реорганизации предприятия направляется заместителем главы поселения, курирующим деятельность предприятия, главе поселения.

3.4. Предложение о реорганизации предприятия должно содержать:

1) обоснованность необходимости и (или) целесообразности реорганизации муниципального предприятия;

2) размер дебиторской и кредиторской задолженности реорганизованного предприятия;

3) предложения относительно имущества реорганизуемого предприятия;

4) расчет бюджетных ассигнований, необходимых на организацию проведения реорганизации предприятия.

3.5. В постановлении администрации поселения о реорганизации предприятия указываются:
1) решение о назначении комиссии по реорганизации предприятия и ее состав;

2) срок проведения мероприятий по реорганизации предприятия;
3) форма реорганизации;

4) сведения о правопреемстве предприятия;

5) должностное лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры реорганизации предприятия;
6) иные сведения в соответствии с действующим законодательством.

 4. Порядок принятия решения о ликвидации предприятия

4.1. Ликвидация предприятия осуществляется по инициативе учредителя, а также на основании решений судебных органов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.2. Процедура ликвидации предприятий осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.3. Предложение о ликвидации предприятия направляется заместителем главы поселения, курирующим деятельность предприятия, главе поселения.

4.4. Предложение о ликвидации предприятия должно содержать:

1) обоснованность необходимости и (или) целесообразности ликвидации муниципального предприятия;

2) причины ликвидации муниципального предприятия;

3) предложения об использовании имущества ликвидируемого предприятия;

4) расчет бюджетных ассигнований, необходимых на проведение ликвидации предприятия.

4.5. В постановлении администрации поселения о ликвидации предприятия указываются:

1) решение о ликвидации предприятия;

2) решение о назначении ликвидационной комиссии и ее состав;

3) сроки проведения мероприятий по ликвидации предприятия;

4) должностное лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры ликвидации предприятия;

5) иные сведения в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Ликвидационная комиссия (ликвидатор) осуществляет предусмотренные законодательством мероприятия по ликвидации предприятия.

4.7. Промежуточный ликвидационный и ликвидационный балансы утверждается учредителем.